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Abstract

The main theme of this doctoral thesis is an integration of immigrants

to the Czech society.

There are two basic research issues: a) Is it possible to adapt social work

methods for children of immigrants towards conditions of the Czech society?

b) Can identification and evaluation of subjects (NGOs, a state and self administration,

a foreign police office) which offer services (mainly in a social area) to immigrants

in Jihlava region seat brings such a good findings to let us recognise missing parts of a

social help system and let us propose some steps which can solve problems in an

immigrant integration?

Three research goals are connected to the basic research issues. They are:

1) To find by a qualitative research strategy a level of immigrant children integration

to our society (in area of abilities and skills, a family situation, school conditions,

a community participation, interest, values). 2) To find by a qualitative research strategy

a comprehensibility of concrete social work methods for immigrant children

and to make changes that would lead towards these methods improvements.

3) To analyze by a qualitative research strategy a situation of Jihlava’s social services

targeted to an integration of immigrants and make suggestions leading towards a better

integration of immigrants.

A theoretical part of the thesis demonstrates differences in a definition

of immigrant integration in several integration models of European or American states.

There are various possibilities how an immigrant can or cannot participate in a life

of his new society. A picture of Czech integration conditions for adult and children

immigrants is included. Next chapters of the theoretical part are aimed

to a characterization of concrete social work methods with immigrants (especially

children immigrants) that are available in Czech, European and the whole world

conditions. There are descriptions and illustrations of several social work methods for

immigrant children which are absolutely new in Czech conditions. These methods

are used as tolls of data collections in a research part of the thesis. A systems theory,

especially an ecological systems theory is considered a good model of a social work

with immigrants. There are some chapters which make a short introduction to these

theories.

The research part of the thesis has three components according to three goals.

The first goal is verified by a group of 10 immigrant children. Data are evaluated and

interpreted by ecological systems theory principals. Suggestions how children’s

problems can be solve by social work methods are as follows. The second part

of the thesis research shows and brings ways of adaptations of new social methods

which were used as tools of data collecting. The third research part describes some

Jihlava’s social subjects’ activities in an immigrant integration and indicates changes

by a way of project proposal which could lead towards improvements of an immigrant

integration. All three goals are fulfilled by the research and both two basic research

issues are acknowledged as acceptable correct directions of the research.

The thesis is the first to bring a verification and a correction of new social work

methods for children immigrants and an unified way of a view to the area of integration

activities of Jihlava’s subjects, in both cases with suggestions of problems resolutions.
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 Motto:

„Když jiným za čínáme rozumět, otevíráme si možnost něco se o nich

a o sobě dozvědět, ptát se a půjčovat si, spojovat se s nimi a nakonec

měnit a rozšiřovat obzory sobě i jim.“

BRIAN FAY
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Úvod

Nejobecnější linií disertační práce je integrace imigrantů do českého prostředí.

Práce stojí na třech základních myšlenkách. První se týká zkoumání několika aspektů

života dětských imigrantů z hlediska úrovně jejich integrace a navržení řešení

objevených problémů. Druhá se vztahuje k ověření a úpravě nových metod sociální

práce zaměřených na integraci dětských imigrantů. Třetí s sebou přináší prozkoumání

kvality nabízených sociálních služeb v Jihlavě směřujících k integraci imigrantů,

a to s cílem objevit chybějící složky sociální sítě a taktéž navrhnout řešení zjištěných

problémů. Disertační práce je zasazena do kontextu společnosti České republiky a v této

souvislosti je nutno i integraci imigrantů chápat. Integrační politika ČR vychází

a participuje na politikách Evropské unie. Členské státy nabízejí přistěhovalcům různé

integrační programy. Nejčastěji se v nich jedná o kombinaci jazykových kurzů

a přípravy či vyhledávání zaměstnání. Důležitou součástí mnoha programů je také

sociální a občanská orientace přistěhovalce, tedy informace o systémech a hodnotách,

na kterých imigrantova nová společnost staví (Niessen, Schibel, 2004).

Základní ambici disertační práce, nebo-li to, co chce práce přinést nového,

lze načrtnout ve dvou rovinách. Na jedné straně jde o posouzení a úpravu konkrétních

nových, v české praxi dosud nepoužitých, metod sociální práce pro děti imigrantů

a vytvoření návrhů na řešení nedostatečné sítě sociálních služeb pomáhajících

v integraci imigrantů na Jihlavsku. Na druhé straně stojí čistě subjektivní a osobní přání

autorky disertační práce pokračovat v mezinárodním výzkumu (viz následující

odstavec), jehož se účastnila a snaha nalézt uplatnění v oboru integrace imigrantů

v novém místě jejího bydliště.

Konkrétněji řečeno, autorka disertační práce se jako aktivní participantka

podílela na mezinárodním projektu z fondu Leonarda da Vinciho s názvem Integration

of Immigrants and Refugees: Towards Citizenship in a Democratic Society. Projekt

probíhal tři roky (2003 až 2005). Účastnili se jej akademici a pracovníci organizací

napomáhající uprchlíkům a imigrantům v integraci v České republice, Dánsku

a Holandsku. Seznam a podrobnější informace o participujících organizacích

jsou zařazeny do přílohy č. 1. Prvním cílem projektu bylo vyvinout metodiku sociální

práce s imigranty a uprchlíky. Druhým cílem bylo vytvořit metodiku výuky nově

vyvinutých metod sociální práce s imigranty a uprchlíky pro vysokoškolské studenty

sociální práce a oborů příbuzných. Třetím cílem bylo vytvořit metodický manuál pro

4

sociální pracovníky a dobrovolníky s popisem nově navržených metod a způsoby jejich

použití v praxi. Všech třech cílů bylo dosaženo v rámci čtyřfázového procesu projektu.

Výstupy projektu byly publikovány v angličtině a dánštině a propagovány

na několika sympoziích a konferencích. Autorka disertační práce se aktivně podílela

na vývoji zejména metod Intercultural Communication in Social Work, Making choices,

Extension of the Intake by Exploring Roots, Cultural Centers and Outreaching Work,

Fighting Discrimination a Working with Volunteers. V současné době autorka

disertační práce v týmu se dvěma dalšími českými participantkami projektu dokončují

překlad výstupů do češtiny. Připravovaná publikace by měla vyjít v druhé polovině roku

2007 v nakladatelství Triton. Metody sociální práce, které jsou projektem popsány, jsou

určeny zvláště pro dospělé imigranty. Dvořáková (2005), spolupracovnice autorky

disertační práce a zároveň také participantka mezinárodního projektu, v rámci své

vědecké práce (disertační práce, která je připravována jako monografie do tisku

v nakladatelství Triton) tyto metody přepracovala pro cílovou skupinu dětských

imigrantů. Disertační práce, jež držíte v ruce, v započaté práci Dvořákové pokračuje a

metody na základě odzkoušení v praxi inovuje. Tomu jsou věnovány první dvě části

výzkumu disertační práce. Třetí část se zaměřuje na analýzu sociálních služeb Jihlavy

orientovaných na integraci imigrantů. Autorka disertace se nedávno do Jihlavy

přistěhovala a zjistila, že nabídka sociálních služeb v oblasti integrace imigrantů je malá

a nevyhovující a organizace mezi sebou nespolupracují či o sobě ani nevědí. V rámci

disertační práce se tedy pokusila najít nedostatky sítě sociálních služeb, navrhnout

řešení a zároveň se osobně seznámit s pracovníky oslovených organizací a v celém

procesu analýzy služeb si tak připravit půdu pro její vlastní profesní působení v oblasti

integrace imigrantů na Jihlavsku.

Základní výzkumné otázky disertační práce tedy vycházejí

ze samotných ambic a jsou to tyto:

A) Je možné hodnotit a upravovat metody sociální práce s dětmi imigrantů

v kontextu prostředí ČR?

B) Přinese zjištění a popis úrovně jihlavských sociálních služeb zaměřených

na integraci imigrantů takové poznatky, aby bylo možno najít chybějící typy

či složky sociálních služeb a navrhnout opatření, která by mohla situaci řešit?
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 Výzkumné cíle disertační práce navazují na ambice a základní otázky a jsou

celkem tři:

1. Zjistit kvalitativní studií aspektů života dětských imigrantů jejich postoje,

názory a životní podmínky v oblastech integrace (schopnosti a dovednosti,

rodina, škola, komunita, zájmy, hodnoty) a navrhnout řešení objevených

problémů.

2. Kvalitativně ověřit srozumitelnost vybraných nových metod sociální práce pro

dětské imigranty a navrhnout změny, které by vedly k jejich vylepšení.

3. Kvalitativně analyzovat sociální služby Jihlavy zaměřené na integraci imigrantů

a navrhnout opatření zlepšující sociální síť pro tyto skupiny obyvatel.

Jak patrno z cílů, výzkum využívá kvalitativní strategii. Metodologie je popsána


[…]

A – Hada.
C – Hlodavců.
T – Myší? Že by tě jako kously třeba do palce?
C – (Zasměje se.) Jsou takový hnusný.
T – Chlupatý ocas, že? A ty?
B – Hada.
T – Taky hada?
B – Jo.
T – A drželi jste hada někdy v ruce?
A – Jo.
B – Jo.
T – Jo? I když se ho bojíte?
B – Jo. Byl hnusnej.
T – A na co se nejvíc těšíte?
A – Až pojedu do Mongolska na koně.
T – Na koně? Jezdíš tam na koních?
A – Jo.
T – A jde ti to?
A – Jo.
T – A v autě si někdy jezdil?
A – Jo, ale tam se mi dělá blbě.
T-No jo, ale v autě je brzda a plyn. Ale kůň to nemá.
Ten se hůř řídí.
A, B i C (zasmějí se)
A – To se dělá slovem.
B – Nebo takhle zatáhnete a on stojí.
T – Aha. A ty se na něco těšíš?
B – Jo. Do Mongolska.
T – Taky do Mongolska? A taky na koně?
B – Tady je to nuda.
T – Tady je to nuda a tam ne?
B – Ne. Můžu tam jít třeba na diskotéku.
T – A to tady nejde?

B – Tady mě to nedovolí.
T – A tam tě to dovolí?
B – Tam jsem u babičky.
T – Aha. Tam je babička a ta je moc hodná a pustí
tě.
B – Jo.
T – Tak to je zajímavé. A uvažujete o tom, že se
zase podíváte do Mongolska?
A – No, tyhle prázdniny pojede asi táta se ségrama.
T – A zase se vrátí?
A – Budou tam asi 2 měsíce. Celý prázdniny.
T – Takže ty jsi příbuzná s Amrou? A jak?
C – Moje mamka je sestra jeho mamky.
T – Jasně. A vy tady máte taťku?
C – Ne. Můj taťka je v Mongolsku. Já ho vůbec
neznám. Ale mamka se vdala tady za Čecha.
T – A jak dlouho je to?
C-Já nevím. (uvažuje) Už tak asi 4 roky.
T – A sourozence máš?
C – Ne. Já jsem jedináček.
T – Tak na co bych se třeba ještě zeptal? Něco
zajímavého mi řekněte o Mongolsku.
A, B, C (mlčí)
T – Co vás tam nejvíc baví?
A – Jezdit na koních.
T – A jezdíš taky tady v Čechách?
A – Ne. Tady je málo koní.
T – A co dělá taťka?
C – Ten český?
T – Ano.
C – Pracuje v Tokozu.
T – A jak se jmenuje?
C (říká jméno)
T – A kolik mu je?
C – Nevím. Něco okolo 30.
T – A mamce?
C – 40 a něco.
T – A kolik je tvým rodičům?
A – 35 a 35 (zasměje se)
T – To se ti dobře pamatuje. A kolik je (jméno)
rodičům?
C – (přemýšlí) Taťka 37 a mamka 36.
T – A víte, v jakém jste znamení?
B – Já jsem kozoroh.
C – Já taky.
A – Já jsem rak.
T – A věříte na to, že každé znamení je jiné?
A – Jo.
T – A jaký je kozoroh?
C – Nevim.
T – A kolik máte kamarádů
A – Hodně.
T – Kolik lidí vás zná jménem?
A – Nevím.
T – Co vás nejvíc baví? Baví vás spát?
A – Ne. Lepší je bejt s kamarádama.
T – Jak teď tady?
A – Jo.

C – Jo.
T – A do které chodíš třídy?
C – Do 8.
T – A známky?
C – Špatný. Hlavně čeština.
T – Tak čeština je těžká. A myslím si, že pro cizince
musí být ještě těžší. A jak jsi říkala, že se jmenuješ?
C – Haluka (pak říká příjmení).
T (opakuje příjmení, neumí vyslovit, respondenti se
smějí)
T – A sbíráte něco?
A – Jo. Známky.
C – Značky.
T – Značky? Třeba jako dej přednost v jízdě? Jdeš
takhle po ulici a vidíš značku, tak si jí vezmeš
domů?
A,B,C (smějí se)
C – Značky takový ty jako Nike. Z oblečení.
T – A to to vystřihneš třeba z bundy?
C – Ne. Nálepky jako nebo tak.
B – A co sbírá Martin (syn tazatele)?
T – Ten sbírá všechno, co se dá dát do pusy. Třeba
polínka tady. Topíte tu v kamnech?
C – Hm (přitakání).
T – A je to lepší, když jste tu bydleli s (jméno)?
Nebo bez něj?
C – No, teď je to lepší bez něj.
T – Bez něj? A jak je to teď s tím novým taťkou? Je
to lepší být sami nebo s ním?
C – S ním je to lepší.
T – (Dívá se na diktafon.) Točí se to vůbec ještě?
Točí.
A – A co s tím budete dělat?
T – Já si to úplně všechno nepamatuju, ale hlavním
posláním je, že by se na základě toho mohlo požádat
o projekt. Dostali by se peníze a mohlo by se pomoct
cizincům.
A – My si ale stejně něco koupit nemůžem.
T – A co?
A – No, třeba ten byt. Protože my jsme cizinci.
B – A taky jeden kluk chtěl na vojnu a oni ho
nevezmou.
T – Protože je cizinec?
B – No (souhlasně).
T – Do školy nebo k doktorovi můžete chodit bez
problémů?
A – Jo.
T – A stalo se vám, že by vás třeba někdo šikanoval
kvůli tomu, že jste z jiné země?
A – Jo. Když jsme byli v první nebo ve třetí třídě.
B – Říkají nám černoši, černoši!
T – A teď už je to dobré?
A – Jo, teď už jo.
B – Někdy.
A – Pro mě už je to dobrý.
T – Tak to je asi všechno. Tak já vám moc děkuju,
že jsem si s váma mohla takhle povídat.