Oponentský posudok na dizertačnú prácu

- Oponent:** prof. PhDr. Alžbeta Mrázová, PhD., MPH
Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety v Bratislave
- Doktorandka:** Mgr. Jana Horská
- Téma:** Metódy sociálnej práce v súvislostiach života detských emigrantů

Migrácia je celosvetovým fenoménom, kedy ľudia z menej rozvinutých krajín (najmä z juhu a východu) sa sťahujú do viac industrializovaných západných a severných krajín. V rámci tohto migračného toku veľa ľudí uteká pred vojnou, útlakom, sociálnym rozpadom, prenasledovaním, porušovaním ľudských práv a pod.

Medzinárodná migrácia sa stáva bezpečnostno-politickým faktorom súvisiacim s medzinárodnými konfliktami ako ich príčina i ako dôsledok. Krajiny strednej a východnej Európy musia pristupovať k migrácii aj ako k problému s výrazným humánnym obsahom, zároveň musia paralelne riešiť problémy, ktoré sprevádzajú migračné pohyby. Ide o riziká súvisiace s neregulovanou a nelegálnou medzinárodnou migráciou. Rovnako je nevyhnutná príprava spôsobilých sociálnych pracovníkov, napr. prostredníctvom špecializovaných VŠ vzdelávacích programov v danom predmete.

Predložená doktorandská dizertačná práca Mgr. Jany Horskej sa javí ako precízna, systematicky a dôsledne rozpracovaná metóda na zvládanie takýchto situácií, s akcentom na zvládanie integrácie detských emigrantov do novej, geograficky, spoločensky a kultúrne často veľmi odlišnej spoločnosti.

Autorka sa bravúrne zhostila témy, s erudíciou skúseného pracovníka a s nasadením osobného entuziazmu prechádza od kapitoly ku kapitole, ťaží so skúseností množstva autorov, vedeckým prístupom zdôvodňuje a objasňuje definície, porovnáva integračné modely, systémové teórie a tak sa dostáva ku konkrétnym metódam sociálnej práce s deťmi emigrantov.

Po obsahovej stránke je práca napísaná v teoretickej i výskumnej rovine vyčerpávajúco, zvolené ciele splnila, metodika je zvolená primerane a adekvátne k skúmanej problematike. Po formálnej stránke je veľmi čisto a precízne napísaná, práca je v tvrdej väzbe, obsahuje 139 strán písaného textu, priebežne dopĺňaná 14 obrázkami, 2 tabuľkami. Autorka čerpala zo 73 literárnych

a elektronických zdrojov, správne citovaných. Neoddeliteľnou súčasťou tejto práce je aj 14 mimoriadne ilustrovaných príloh. Doktorandka je aj spoluautorkou 11 publikácií, z toho v 5 prvou autorkou, čo nesporne zvyšuje hodnotu tejto práce.

Otázka: Súhlasí autorka s Navrátilovou koncepciou, kde autor priamo píše „zmocňovanie znamená, že sociálni pracovníci by mali pomáhať ľuďom k tomu, aby získali väčšiu moc (kontrolu, vládu) nad svojimi vlastnými životmi a životnými podmienkami“

Záver: Dizertačná práca Mgr. Jany Horskej odporúčam k obhajobe a po jej úspešnom obhájení a splnení všetkých náležitostí súvisiacich s udelením vedecko-pedagogickej hodnosti „Philosophiae doctor“ súhlasím s jeho priznaním doktorandke.

V Bratislave, dňa 19.09.2007

Oponentský posudok na dizertačnú prácu

Mgr. Jana Horská

**Metody sociální práce v souvislostech života dětských migrantů;
možnosti integrace imigrantů na Jihlavsku.**

Autorka: Mgr. Jana Horská

Školitelka:

Doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.

Oponenti dizertačnej práce:

**Prof. PhDr. Alžbeta Mrázová, Ph.D., MPH
PhDr. Michal Vašečka, Ph.D.**

Kritériá hodnotenia dizertačnej práce Maximálny počet bodov Pridelený počet bodov
1. Splnenie cieľa a úloh stanovených metodikou. 10 10
2. Využitie zdrojov domácej a zahraničnej literatúry. 15 13
3. Formálne spracovanie dizertačnej práce. 15 13
4. Rozsah a proporcionalita obsahového spracovania. 5 5
5. Systematický prístup k spracovaniu dizertačnej práce. 15 14
6. Zhodnotenie dosiahnutých výsledkov. 40 40
Celkový počet bodov 100 95

Predložená dizertačná práca Mgr. Jany Horskej pojednáva o integrácii detských imigrantov do českého prostredia, pričom formou case study skúma situáciu na Jihlavsku. Doktorandka pomocou kvalitatívnych metód zisťuje životné podmienky v oblasti integrácie a navrhuje nové metódy sociálnej práce zamerané na detských imigrantov. Predložená dizertačná práca predstavuje úspešné dielo public policy a hneď úvodom prácu hodnotím ako kvalitnú a spĺňajúcu všetky požiadavky na dizertačnú prácu. Mgr. Jane Horskej sa podarilo vypracovať

PhDr. Michal Vašečka, PhD.

dielo, ktoré prináša nové podnety na ďalší výskum a obohacuje súčasnú českú produkciu v oblasti imigračných štúdií.

Práca je rozdelená do piatich častí, ktoré na seba vhodne nadväzujú a sú proporčne dobre rozvrhnuté. Autorka pracuje s literatúrou na zodpovedajúcej úrovni bežnej v sociologickej obci. Práca má vysokú štábnu kultúru, bibliografia a index sú vypracované príkladne, práca podľa požiadaviek na dizertačnú prácu neobsahuje preklepy, jazyk použitý v práci je bohatý. V budúcnosti odporúčam autorke v akademických textoch neuvádzať akademické hodnosti autorov, ktorých cituje, ako napríklad na strane 112. Autorka pracuje s relevantnou literatúrou sociologickou, politologickou, i literatúrou sociálnej politiky. Istý problém však oponent vidí v zaradovaní dlhších informačných textov, ktoré majú dokumentovať prácu s imigrantmi na Jihlavsku, či podrobné informácie o konkrétnych organizáciách na Jihlavsku pracujúcich s imigrantmi priamo do hlavného textu dizertačnej práce. Na tento problém som autorku už upozorňoval, pre potreby prípadného knižného vydania by bolo vhodné tieto informácie presunúť do časti Prílohy, vo vedeckom texte nie je vhodné uvádzať informácie o telefónoch a e-mailoch servisných organizácií pracujúcich s imigrantmi. Napríklad kapitola 4.3.1. vyplňa takmer osem strán, pričom neobsahuje nič iné ako zoznam inštitúcií zaoberajúcich sa integráciou imigrantov na Jihlavsku a opis ich činnosti. To isté platí napríklad o Pracovnom liste na strane 67, ktorý by sa vo forme uvedenej v práci nemal vyskytovať. Z formálneho hľadiska to považujem za hlavný problém predloženej dizertačnej práce, ktorý je však samozrejme riešiteľný pri ďalšej práci s textom.

Operacionalizácia výskumného problému je kvalifikovaná a autorka preukazuje dobré znalosti techniky kvalitatívnych metód. Je otázka, či je v dizertačnej práci tak poctivo zdôvodňovať výber kvalitatívnych techník (str. 107) - to by malo miesto skôr v práci diplomovej. Celkovo je však celá 5. kapitola ukážkou toho, že autorka má vysokú akademickú úroveň a je schopná falzifikovať si vlastné postuláty a výsledky svojho skúmania.

Autorka v Závere svojej práce tvrdí, že ciele výskumu sa jej podarili naplniť a je si vedomá toho, že metódy integrácie imigrantov bude potrebné ďalej dlhodobo testovať v praxi. Z tohto hľadiska je cenné, že autorka navrhuje v samostatnej kapitole možné využitie výsledkov dizertačnej práce v praxi. Autorka tak posúva svoju prácu do oblasti aplikácie verejných

politik a dokazuje možnosť sklbenia deskriptívnej a sociotechnickej úlohy spoločenských vied.

Nakoľko ide o dizertačnú prácu, ako oponent som očakával aj širšie zarámčovanie témy a počas inak veľmi pútavého čítania teoretickej časti som hľadal odpoveď na zložitú, ale veľmi dôležitú otázku - prečo sa vlastne má Jihlava, resp. Česká republika snažiť o začleňovanie imigrantov do spoločnosti? To rozhodne nie je banálna otázka, od jasnej odpovede na to čo má byť cieľom integračných (akomodačných) politik a praktík vyplývajú konkrétne metódy a postupy tak precízne opísané v tejto práci. Autorka opísala modely integrácie, podľa názoru oponenta si vhodne vybrala systémov teóriu, opísala integráciu imigrantov v českom kontexte, ale už menej sme sa v duchu funkcionalistickej paradigmy dozvedeli o tom, čo má byť cieľom integrácie. Je faktom, že toto nebolo deklarovaným cieľom práce, ale práve opis vytrácajúcej sociálnej kohézie spoločnosti a celkovo inkluzívnej schopnosti moderných spoločností by dizertačnú prácu Jany Horskéj vybavil imperatívom nástojčivosti, s ako je potrebné aplikovať metódy, ktoré vo svojej práci opisuje.

Dizertačná práca by mala prinášať nové, empiricky overené poznatky, alebo rozširovať existujúci teoretický kontext. Domnievam sa, že Jana Horská sa podarilo predovšetkým to prvé - v oblasti sociálnej práce s imigrantami sa jej podarilo vypracovať podnetnú prácu, ktorá bude musieť byť čítaná tými, ktorí sa pre túto tému rozhodnú v budúcnosti. Zároveň ale ako oponent práce musím konštatovať, že Jana Horská nevyužila v závere všetky možnosti pre obohatenie teoretického rámca v tejto oblasti. Je napríklad škoda, že autorka sa v závere intenzívnejšie nevrátila k modelom integrácie a nevyslovila sa k tomu, čo ňou testované, navrhované, alebo upravované techniky ponúkajú. Pozorný čitateľ vlastne takýto návrat očakáva - autorka svojou analýzou poukázala napríklad na vhodnosť antiopresívnych prístupov sociálnej práce, ale v Záveroch práce to už nenájdeme, pričom práve takáto empirická verifikácia je veľmi cenná. Prácu rozhodne odporúčam na publikovanie.

Do diskusie o dizertačnej práci by som rád priniesol dve témy:

1. Autorka na 5. kapitole uvádza tzv. benchmarkery - indikátory integrácie. Tie by však nemali byť používané iba v vzťahu k imigrantom, ale aj voči majoritnej populácii. Nie je testovanie týchto benchmarkerov na regionálnej, či lokálnej úrovni podmienkou aplikácie metód, ktoré autorka navrhla?

PhDr. Michal Vašečka, PhD.

2. Je zajímavé, že autorka sa nevenovala hlbšie predsudkom, či aspoň spôsobom sociálnej konštrukcie reality na strane public policy makers na Jihlavsku, ktoré môžu ovplyvňovať úspešnosť integrácie imigrantov do väčšinovej spoločnosti. Sú predložené metódy udržateľné bez intenzívnej práce s majoritnou populáciou a to vo všetkých vekových kategóriách?

Záverom by som rád zopakoval, že predložená dizertačná práca je kvalitným dielom public policy. Doktorandka preukázala tvorivé schopnosti v danej oblasti výskumu a podľa môjho názoru obohatila český sociologický a politologický kontext o hodnotnú prácu. Práca spĺňa požiadavky štandardne kladené na dizertačnú prácu a veľmi rád ju odporúčam k obhajobe.

Brno, 17.9.2007

PhDr. Michal Vašečka, PhD.